
Fletorja Zyrtare

VENDIM
Nr. 302, datö 11.5.2022

PÉR POLITIKAT KOMBÉTARE
PÉRRIORGANIZIMIN E

SEKTORIT TÉ FURNIZIMIT ME
UJÉ DHE TÉ LARGIMIT,

TRAJTIMIT DHE PÉRPUNIMIT TÉ
UJÉRAVE

TÉ NDOTURA

Nö mbéshtetje té nenit 100 tö Kushtetutös
dhe tö nenit 12, té ligjit nr. 8102, daté 28.3.1996,
"Pör kuadrin rregullator tö sektorit tö furnizimit
me ujé dhe té largimit dhe pérpunimit té

ujérave té ndotura", tö ndryshuar, me
propozimin e ministrit tö Infrastrukturös dhe
Energjisé, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. DISPOZITA TÉ PÉRGJITHSHME
l. Qéllimi i riorganizimit té sektofit tö

fumizimit me ujö dhe tö largimit, trajtimit dhe
pérpunimit tö ujörave tö ndotura éshtö té

pérmirésojö sigurimin e furnizimit me ujé dhe té

shérbimeve té kanalizimeve nété gjithé tenitorin
e Republikés Sö Shqipérisö, duke plotésuar
nevojat e njé ekonomie né zhvillim, si dhe duke
mbrojtur mjedisin, shöndetin e sigurinö e
qytetaréve.

2. Shörbimet e furnizimit me ujö dhe
kanalizimet duhet tö jenö ekologjikisht,
teknikisht dhe financiarisht tö qéndrueshme
pérmesmbulimittö plotö té kostos.

3. Sektori i fumizimit me ujé dhe kanalizimet
ofron qasje universale, qé i plotöson té gjitha

körkesat ITegullatore/evropiane, sipas
parimit "ndotési paguan",

4. Shoqörité e furnizimit me ujö dhe

kanalizimettö kenö efikasitet dhe performancé té
cilésisé sé shörbimit tö barabartö me praktikön

e mirö evropiane.
5. Ofrimi i shörbimeve tö fumizimit me ujé

dhe kanalizimeve Pér konsumatorét té sigurohet
me njéqmim té pérballueshém.

6. Té sigurohet pjesöman•jae publikut dhe
transparenca népolitikat e ujit.

7. Pör té realizuar krijimin e njé sektori té

furnizimit me ujé sipas standardeve evropiane

vlerésohet krijimi i subjekteve me kompetenca
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tö pörbashkéta, né pörputhje me legjislacionin né
fuqi dhe sipas hartös sé shoqérive UK tö reja, té
pörcaktuar né lidhjen nr. 4, i bashkélidhet kötij
vendimi.

11. RIORGANIZIMI 1 SEKTORIT TÉ
FURNIZIMIT ME UJÉ DHE TÉ LARGIMIT,
TRAJTIMIT DHE PÉRPUNIMIT TÉ
UJÉRAVE TÉ NDOTURA

l. Pör kryerjen e funksioneve nö dobi té
pérbashköt dhe pörmirösimin e cilösisé tö

shérbimeve tö ofruara né sektorin e fumizimit me
ujö, si dhe largimit, trajtimit e pérpunimit té ujörave
té ndotura, dy ose mé shumé njési té vetéqeverisjes

vendore, brenda njé qarku apo midis qarqeve tö

ndryshme, nöpörputhje me legjislacionin né fuqi

Pér organizimin dhe funksionimin e njésive tö

vetéqeverisjes vendore, mund té lidhin marréveshje
bashköpunimi ndörmjet tyre dhe me ministrinö
pörgjegjösePér infrastrukturön dhe energjinö Pér
riorganizimin e shoqörive aksionare ekzistuese tö

ujésjellös-kanalizimeve.
2. Njésitö e vetöqeverisjes vendore qö bien

dakord Pér riorganizimin e shoqérive aksionare té
ujésjellös-kanalizimeve, qé ushtrojné veprimtarinö
brenda kufijve tö juridiksionit territorial tö tyre,

nönshkruajné marréveshjen e bashképunimit me
ministriné pérgjegjése Pör infrastrukturén dhe
energiinö, sipas fotmatit tip tö pörcaktuar né lidhjen
nr. 1, qi i bashkölidhet kötij vendimi.

3. Shoqéritö aksionare ekzistuese té ujösjellös-
kanalizimeve, pas nénshkrimit dhe hyrjes né fuqi té
marröveshjes sébashképunimit, sipas pörcaktimit tö

pikave 1 dhe 2, té kötij vendimi, riorganizohen si

subjekte me kompetenca té pörbashköta (né vijim
"SKP"), tö cilat janö shoqéri tö reja aksionare tö

krijuara sipas sistemit tö administrimit me dy nivele,
né pérputhje me fommatin e statutin tip, té

pörcaktuar nélidhjen nr. 2, qé i bashkélidhet kétij
vendimi, si dhe legjislacionin nöfuqi Pör tregtaröt
dhe shoqéritö tregtare. Né momentin e krijimit,
SKP-sö i transferohen té gjitha tö drejtat, detyfimet,
si dhe veprimtaria ekonomike e shoqérive
aksionare ekzistuese tö ujösjellés-kanalizimeve, né
pronösi tö njésive tö vetéqeverisjes vendore.

4. Riorganizimi i SKP-ve, sipas pikave 1 dhe 2,

té kétij kreu, fillon né vitin 2022 dhe pérfundon
sipas njé programi tö bashkérenduar ndörmjet
njésive tö vetöqeverisjes vendore dhe Ministrisé sé
Infrastrukturés dhe Energjisé, té miratuar nga
Késhilli i Ministrave.
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5. Marröveshja hyn nö fuqi pasi éshté
nénshkruar rregullisht nga palöt dhe öshtö marrö
shprehja e ligjshmörisö Sö marröveshjes nga ana
eprefektit tö qarkut/prefektéve té qarqeve, sipas
kérkesave tö nenit 14, tö ligjit nr. 139/2015,

"Pér vetéqeverisjen vendore", té ndryshuar.
6. Kur njösité e vetéqeverisjes vendore

vendosin Pör tö krijuar shoqöriné aksionare me
aksionar edhe ministrinö pérgjegjése Pör
infrastrukturén dhe energjiné, ministria zotöron

jo mé pak se 51 (pesödhjetö e njö) % tö

aksioneve me tö drejta vote. Njösitö e
vetöqeverisjes vendore, tö cilat kanö lidhur
marréveshje Pör riorganizimin e shoqörive

aksionare ekzistuese tö ujésjellés-kanalizimeve nö
pronési té tyre, zotörojnö bashkérisht jo mé
shumö se 49 (dyzet e néntö) % té aksioneve me
té drejta vote tö SKP-sé Sö krijuar rishtazi, né
pörpjesétim me numrin total té abonentéve
aktivé, qé kanö shoqörité aksionare ekzistuese né
pronösi té tyre nömomentin e nénshkrimit dhe tö

hyrjes né fuqi té marréveshjes Pör krijimin e

SKP-sé.
7. Kapitali themeltar Pör secilén nga SKP-té

e éshté jo mé i vogél se IO 000 000
(dhjeté milionö) leké. Shlyerja e vlerés sé

té nönshkruar tö böhet sipaskapitalit
nönshkrimit tö marröveshjes ndaj institucioneve té

tjera qendrore buxhetore dhe jobuxhetore.
8. marréveshjes té nénshkruar nga secila prej

palöve, népörputhjeme statutin, legjislacionin né
fuqi Pör tregtarét dhe shoqölitö tregtare, si dhe

pérqindjen e aksioneve qé do té zotörohen prej
tyre, sipas parashikimit tö dhénö népikén 6 té

kétij vendimi.
9. Pas themelimit tö SKP-ve té krijuara nga

riorganizimi, vijohet me transferimin e plotö tö

veprimtarisé, qé aktualisht ushtrohet nga shoqéri
publike tö ujösjellös-kanalizimeve (transferuesit)
tek SKP-té e krijuara (marrösit e transferimit).
Transferimi i veprimtarisö do té bazohet mbi
njö kontraté (akt transferimi) tö noterizuar, sipas
lidhjes nr. 3, qé i bashkölidhet kétij vendimi, e

cili do tö nönshkruhet rregullisht ndérmjet
paléve (transferuesve dhe marrésit té

transferimit) dhe do té regjistrohet né pasqyrat
financiare té shoqérive.

IO. Shlyerja e vlerös nominale tö aksioneve, qi
do té zotérohen nga Ministria e Infrastrukturés

dhe Energjisö, té kryhet duke njohur
investimet néproces, té cilat jané financuar nga
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buxheti i shtetit dhe me ané té investimeve
kapitale té ardhshme qé qeveria do tö ndörmarré

né vitet né vijim nö gjithsecilén prej kötyre
shoqérive ose népérmjet shuarjes me kompensim
tö detyrimeve qé shoqörité e ujösjellös-
kanalizimeve kané né momentin

II. Shlyerja e kontributeve nga ministria
pörgjegjösePér infrastrukturén mund tö realizohet

edhe népörmjet té drejtave tö vlerösueshme népara,
tö tilla si kompensimi i vlerés sé detyrimeve qé
shoqérité aksionare ekzistuese tö ujösjellös-
kanalizimeve kané némomentin e nénshkrimit tö

marröveshjes Pör krijimin e SKP-sö. Aksionaröt do
tö nénshkruajnö kontratö rritjeje kapitali, qö
investimet e ardhshme dhe fitimi tö kapitalizohen e

té alokohen derisa tö an-ijné pörqindjen sipas

marröveshjes sékrijimit té SKP-sö.
12. SKP-tö e krijuara nöpörmjet marréveshjeve

tö bashképunimit tö parashikuara népikat 1 e 2, tö

kötij vendimi, respektojnö dhe zbatojnö kontratat e

shörbimit té lidhura para krijimit tö tyre, detyrimet
kontraktore qé burojné nga marréveshjet e lidhura

nga Köshilli i Ministrave, ministritö e linjés dhe
institucionet qendrore, si dhe detyrimet kontraktore
nga marréveshjet e lidhura ndérmjet ish-njösive té

vetöqeverisjes vendore dhe institucioneve
shoqérivefinanciare ndérkombötare ose

kontraktuese pörkatöse.
13. Ministria pörgjegjösePör infrastrukturén dhe

energjiné u akordon SKP-ve, té nékuadör
tö riorganizimit me marréveshje tö subjekteve
ofrojnö shörbimin e furnizimit me ujö tö pijshém,
grumbullimit, largimit dhe trajtimit té ujörave tö

ndotura né Republikön e Shqipérisö, fondet e
planifikuara Pör investime nga buxheti i shtetit apo
nga institucionet financiare ndérkombétare, né
pörputhje me parashikimet e dokumenteve
strategjike sektoriale né fuqi.

14. SKP-tö e krijuara népörmjet marréveshjeve
té bashköpunimit, tö parashikuara népikat I e 2, té

kötij vendimi, brenda 3 (tre) muajve nga shprehja e

ligjshmérisö nga prefekti i qarkut dhe pérfundimi i
procesit té ploté té transferimit, paraqesin kérkesé

pranöEntit Rregullator tö Ujit (ERRU) Pörpajisjen
me licencé, sipas kategorisé pérkatése tö shérbimit
té ofruar dhe rishikimin e tarifave ekzistuese.

15. Njésitö e vetöqeverisjes vendore, tö cilat, me
vullnet té lirö, lidhin marröveshje bashköpunimi me
ministriné pörgjegjöse Pör infrastrukturön dhe
energjinö, sipas pikés 1, tö kötij vendimi, marrin

masa Pör transferimin e ploté tö veprimtarisö
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16. ekonomike tö shoqörive aksionare
ekzistuese te SKP-ja e krijuarme marröveshje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi Pér tatimin
mbi vlerén e

shtuar dhe planin kombötar tö hartuar nga
Agjencia Kombötare e Ujösjellös-Kanalizimeve
dhe Infrastrukturés sé Mbetjeve Pér
riorganizimin e shoqörive ujösjellés-kanalizime.

Transferimi i veprimtarisé séparashikuar néköté
pikö böhet me akt noterial, sipas fomatit té

parashikuar né lidhjen nr. 3, qé i bashkélidhet
kétij vendimi, i cili, pas nénshkrimit nga
shoqérité pérkatése, béhet pjesé e pasqyrave
financiare dhe mbahet nga pala qö i ka kaluar
transferimi.

111. DISPOZITA TÉ FUNDIT
l. Efektet financiare, qö rrjedhin nga zbatimi

i kétij vendimi, pérfshirö shpenzimet Pér
transferimin e ploté tö veprimtarisö te SKP-ja e
krijuar rishtazi dhe shpenzimet Pér themelimin
e SKP-ve pérballohennga buxheti i shtetit.

2. Ngarkohen Ministria e Infrastrukturös dhe
Energjisé, Enti Rregullator i Ujit, Agjencia
Kombétare e Ujésjellös-Kanalizimeve dhe
Infrastrukturés sé Mbetjeve, si dhe njésitö e

vetéqeverisjes vendore Pér zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né
FletorenZY1tare.

KRYEMINISTÉR
Edi Rama
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